Lubbertus (volgens Forbes⁸⁴ de meest starre en hardnekkige tegenstander van de arminianen) stelt hetzelfde. De vraag is niet of het woord ‘geloof’ in Romeinen 4:5 wel of geen daad is. Daarover is geen verschil van mening: het is een daad, een werk (Joh. 6:29).⁸⁵ Geloven is namelijk een ondersoort (*species*) van werken.⁸⁶ Het is dus zeker juist om te zeggen dat wij door het werk van geloven worden gerechtvaardigd.⁸⁷ Maar de vraag is vervolgens of dit werk c.q. deze geloofsdaad inzake de rechtvaardiging in eigenlijke zin (*proprie*), of in overdrachtelijke zin moet worden opgevat. En daarbij kiest Lubbertus voor het laatste.⁸⁸ Het geloven functioneert immers niet recht-

83 Trigland, *Antapologia*, 318-319: ‘Si (inquit ibid.) fidem concipiunt ut instrumentum apprehendens, id est, quatenus est apprehendens, necesse est ut eam concipiant, quatenus est opus sive actus noster. Vere, (inquam) sed ut actus instrumentalis, apprehensivus doni promissi & oblati. At hoc ipsum, fere est (ait) quod Remonstrantes volunt. Fere: ergo non omnium, non plene (dico:) imo differt a Censorum sententia dis dia pasoon. Si hoc se velle negent Censores, (ait porro) tum sane quid dicant non intelligunt. [...] Sed instrumentalis actio (ait) praecipitur. Hoc ipsi nos diximus de actu fidei, ut actu instrumentali. Quid requirit amplius? Actio vero necesse est ut nostra sit actio, quando nobis praescribitur, aut a nobis, ex praescripto aut mandato Dei praestatur. Et hoc diximus: quid adhuc deest? Si non: quid ergo (rogat) praescribitur & mandatur a Deo, quando nobis mandatur ut credamus; & quid a nobis sit quando credimus? [Ibid.] Resp. 1. Diximus jam, fidem esse actionem, & actionem nostram a Deo nobis praescriptam. Ergo illud Arminianum (Si non) plane erat frustraneum. [...] An non extensio manus, qua pauper donum divitis accipit, opponi debet extensioni qua diviti illi officium praestat, inservit, ministrat? [...] Certe qui haec nescit, ne ipsa quidem rudimenta Christianae religionis intelligit.’

84 Forbes, *Considerationes Modestae*, 1:56.

85 Sibrandus Lubbertus, *De Jesu Christo Servatore, hoc est, cur et qua ratione Jesus Christus noster servator sit, libri quatuor, contra Faustum Socinum*, Franeker 1611, 565a: ‘Nam fides, qua fides est opus, ut jam saepe dictum est.’

86 A.w., 563b: ‘... Credere vero proprie acceptum, & operari non sunt opposita. Habent enim se ut genus & species.’ Vgl. Johannes Hoornbeek, *Socinianismi confutati*, 682-683: ‘[fides, spes, amor] Habent quidem commune genus omnia, quatenus a Deo praecepta, & sunt bona opera, certe non mala.’